1108
, pro salute animæ suæ medietatem decimæ Tegularum indictis 

monachis dedit. Huic dono, apud Garennas concesso, indictus Richardus, de cujus feodo movebat 
interfuit, et Basilia uxor ejus, et Jordanus filius ejus, Robertus filius Hilduini

1109
. 

Processu vero temporis, Richardo filio Herluini mortuo, Jordanus filius ejus, qui ex jure hereditario 
successit, non solum patris concessionem ratam fieri voluit, at ipse de suo proprio terram unius carrucæ 
et ecclesiam cum decimis ad eam pertinentibus, apud S

ctum
 Andream predictis monachis dedit, et 

decimam piscationis sue apud Garennas, et unum hospitem in eadem villa. 
Postea vero Jordano monachum induto, in manus fratris sui Roberti hereditas rediit, qui et ipse ea que 
predecessores sui ecclesiæ Columbensi concesserunt, non minus concessit. Post multumvero temporis, 
idem Robertus, nudus nudum Christum sequi desiderans, omnibus quæ possidebat renunciavit et apud 
Columbas monachi habitum suscepit. Hujus interim Ascelinus Goellus heres effectus est, qui 
predecessorum suorum concessioni libenter acquiescit ; necnon apud Sanctum Andream, extra portam 
oppidi, herbergamentum monachis in elemosina dedit ; in quo loco quatuor monachis Domino assidue 
deservituris se necessaria administraturum promisit ; quin etiam mortuum nemus ad calefaciendum, 
unum herbergamentum concessit in eodem nemore, necnon herbergamentum hospitum, quotquot 
supervenerint ; quod herbergamentum Goslino monacho, tunc ejusdem loci priori, tradi præcepit per 
Hugonem Albam Spinam et per Robertum prepositum, et plures alios qui hujus doni testes extiterunt.  

2-18. SAINT-GERMAIN-DE-FRESNEY (Eure) 

2-18.1. Entre 1116 et 1124. Donation de l’église de Saint-Germain de Fresney
1110

 par les frères Ubric et 
Eudes, du consentement d’Élisabeth femme de Goël

1111
, et de Robert et Roger ses fils. 

Source : BnF, ms fr 24133, p. 136. Coll. Baluze, vol. 38, f° 32. 

Carta de ecclesia Sancti Germani data ab Ulrico et Odone fratribus, concedente uxore Goelli 
Elizabeth, filiis Roberto et Rogerio. 

1107

 Ce Richard, neveu (de Richard fils Herluin ?) pose question : s‟agirait-il de Richard de Ferrières, mentionné 
plus loin ? 

1108
 Mauvaise lecture dans le Cartulaire de Pontoise, qui donne « Botefle ». Sur la donation, voir ci-dessous, n° 2-

9.1. 
1109

 On peut s‟interroger sur ce Robert fils de Hilduin par rapport aux autres textes concernant ces donations. On 
s‟attendrait, en effet, à voir mentionner ici Robert, frère de Jourdain, et non un fils d‟un Hilduin inconnu. Sans 
doute s‟agit-il ici d‟une erreur du moine qui analysa les chartes originales. Voir Annexe 1, n° 1-8, p. XX. 

1110
 Voir en 2-1.1,p. XX, la confirmation par Roger le Bègue. 

1111
 Cette analyse semble impliquer qu‟Ascelin se remaria, et que sa seconde épouse lui survécut, à moins qu‟il 

ne s‟agisse d‟une erreur du moine. Mais celle-ci est très improbable, Hildeburge et Elisabeth se prêtant 
difficilement à confusion. 

Anet-Bréval-Ivry Page 228 

2-19. SAINT-ILLIERS-LA-VILLE (Eure) 

2-19.1. Avant 1087. Donation par Richard fils d’Herluin

1112
 de l’église de Saint-Illiers-la-Ville avec son 

aître et une charruée de terre, et la moitié des dîmes, et toutes les coutumes, avec le 
consentement de Simon I de Montfort et de son épouse, qui possédait ces droits héréditairement.  

Source : BnF, ms fr 24133, p. 123. Coll. Baluze, vol. 38, f° 27. 

Carta Richardi Herluini filii qua amore fratris sui Roberti abbatis dat Ecclesiam S
ti
 Hilarii et atrium et 

terram unius carruca sufficientem et medietatem decimarum et omnes consuetudines illius loci. Quod 
donum concessit Symon de Monteforti a quo ea tenebat et uxor eius de cujus partis hereditas ille 
veniebat. Tempore Philippi regis. 

2-19.2. 1066. Don par Richard fils Herluin, neveu du comte Galeran de Meulan, pour l’amour de son frère 

Robert abbé de Coulombs, et de sa tante paternelle Helvise, de sa part des possessions à Saint-
Illiers-la-Ville, à savoir l’église, l’aître, une charruée de terre, et toutes les coutumes et dîmes du 
lieu, le tout du consentement de Simon I de Montfort et de son épouse, qui tenait ses droits par 
hérédité. 

Source : BnF, ms fr 24133, p. 125. Publié dans Cartulaire Saint-Martin de Pontoise, p. 343, d‟après la 

transcription de la coll. Baluze, vol. 38, f° 28. 

Rerum nostrarum ordinem littere tradere multis modis probatur esse utile. 
Quapropter Richardus Herluini comitis Galerani Mellenti nepos, volo scribi quoniam ego Columbensem 
ecclesiam naturali devictus amore, præcipue ob remedium animarum parentum meorum necnon 
amorem fratris mei Roberti predictæ ecclesiæ Abbatis, ac etiam religiosæ amitæ meæ Helvisæ reclusæ 
clarissimo genero præfulgentis, do monachis in eadem ecclesia Deo famulantibus partem possessionum 
mearum de dicta villa. Itaque inter alia do predictæ ecclesiæ ecclesiam S

ti
 Hilarii et atrium et terram uni 

carucæ sufficientem et omnes consuetudines cum omni justitia loci illius, et omnes decimas. 
Quod donum concessit Symon de Monteforti, a quo ea tenebam, et uxor de cujus parte hereditas ille 
veniebat. Actum est hoc publice apud Mellentum castrum regnante Philippo, anno Incarnati verbi 1166 
[puto scribendum 1066].